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Strumieniowy element taktujący

Przedmiotem wynalazku jest strumieniowy ele¬
ment taktujący, znajdujący zastosowanie w ukła¬
dach automatycznego sterowania.

Znany strumieniowy układ do wytwarzania ciągu
sygnałów taktujących składa się z szeregu powią- 5
zanych funkcjonalnie elementów strumieniowych
różnych typów.

Wadą tego układu jest złożoność budowy, nie¬
wielka sprawność i duży koszt wytwarzania. Po¬
nadto układ ten wytwarza ciąg impulsów o ogra- ">
niczonej częstości.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad.

Cel ten został osiągnięty za pomocą strumienio¬
wego elementu taktującego, w którym odgałęzienie, "
łączące część kanału, po stronie dyszy wyjściowej,
z przestrzenią interakcji, jest krzywoliniowe, przy
czym koniec odgałęzienia, łączący się z kanałem,
jest nachylony do jego osi pod kątem nie większym
od15°. 20

Zaletą strumieniowego elementu taktującego, wo-
dług wynalazku, Jest zdolność zamiany przez ten ,
element sygnału analogowego na sygnał dyskretny.
Strumieniowy element, według wynalazku, może
być wykonany o wymiarach dowolnie małych. 25

Strumieniowy element taktujący, według wyna¬
lazku, jest przedstawiony w przykładzie wykona¬
nia na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
mat strumieniowego elementu taktującego, fig. 2 —
schemat odmiany strumieniowego elementu taktu- 30

jącego, fig. 3 — wykres zmienności ciśnień w dy¬
szach w funkcji czasu. Przedmiot wynalazku za¬
wiera przestrzeń interakcji 1, łączącą dwie części
kanału 2, usytuowane osiowo, fig. 1. Kanał 2 jest
wyposażony z jednego końca w dyszę sterującą 3,
a z drugiego w dyszę wyjściową 4, przy czym część
kanału 2 po stronie dyszy wyjściowej 4 jest połą¬
czona z przestrzenią interakcji 1, krzywoliniowym
odgałęzieniem 5 mającym oś końca łączącego się
z przestrzenią interakcji 1 prostopadłą do osi ka¬
nału 2. Krzywoliniowe odgałęzienie 5, po stronie
dyszy wyjściowej 4, jest nachylone do osi kanału
2 pod kątem nie większym od 15°.

Odmiana strumieniowego elementu taktującego,
według wynalazku, ma krzywoliniowe odgałęzienie
wykonane w postaci kanału z komorą 6 o zmiennej
pojemności.

W czasie pracy strumieniowego elementu taktu¬
jącego, według wynalazku, sygnał 7 w postaci
strumienia sprężonego czynnika, zasilający dyszę
sterującą 3 wpływa poprzez pierwszą część kanału
2 do przestrzeni interakcji 1, a następnie do dru¬
giej części kanału 2, poprzez który część czynnika
dostaje się krzywoliniowym odgałęzieniem 5 do
przestrzeni interakcji 1, a pozostała część czynnika,
poprzez dyszę wyjściową 4 do elementu sterowa¬
nego. Strumień czynnika, z krzywoliniowego odga¬
łęzienia 5, wpływający do przestrzeni interakcji 1
odchyla wypływający, z części kana'u 2, po stro¬
nie dyszy sterującej 3, do przestrzeni interakcji 1
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Zastrzeżenia patentowe

1., Strumieniowy element taktujący, zawierający
przestrzeń interakcji łączącą dwie części kanału,
usytuowane osiowo, wyposażonego z jednego końca
w dyszę sterującą, a z drugiego w dyszę wyjściową,
znamienny tym, że część kanału (2) po stronie dy¬
szy wyjściowej (4) jest połączona z przestrzenią in¬
terakcji (1) krzywoliniowym odgałęzieniem (5), ma¬
jącym oś końca łączącego się z przestrzenią inter¬
akcji (1) prostopadłą do osi kanału (2) a koniec
odgałęzienia (5) łączący się z częścią kanału (2),
po stronie dyszy wyjściowej (4) jest nachylony do
osi kanału (2) pod kątem nie większym od 15°.

2. Strumieniowy element taktujący, według
zastrz. 1, znamienny tym, że krzywoliniowe odgałę¬
zienie (5) jest wykonane w postaci kanału z ko¬
morą (6) o zmiennej pojemności.
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strumień czynnika tak, ze wypływa on na zewnątrz
strumieniowego elementu. Przerwa w dopływie
czynnika do części kanału 2, po stronie dyszy wyjś¬
ciowej, powoduje spadek ciśnienia czynnika
w krzywoliniowym odgałęzieniu 5 oraz zanik prze- 5
pływu w tych częściach strumieniowego elementu
taktującego, na skutek czego strumień wypływa¬
jący z części kanału 2 po stronie dyszy sterującej
3 do przestrzeni interakcji 1 znów wpływa do częś™
ci kanału 2 po stronie dyszy wyjściowej 4, w któ- io
rym rozdziela się na część wpływającą odgałęzie¬
niem 5 do przestrzeni interakcji 1 oraz do dyszy
wyjściowej 4 i cykl się powtarza.

Powtarzanie się cyklu przepływu czynnika powo¬
duje w dyszy wyjściowej 4 pulsacyjną zmianę 15
ciśnienia 8 o wielkości amplitudy i czasie trwania
sygnału zależnych od wielkości ciśnienia 6 w dyszy
sterującej 3 i od długości i pojemności pneumatycz¬
nej odgałęzienia 5 i komory 6.

Krak. Zakł. Graf. N«r 1, zam. 8G2/74
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